Fino a tutto il Trecento, dunque, gli statuti bolognesi normavano solamente i lavori da effettuare sui terreni, tacendo completamente sulle altre mansioni e momenti chiave dell'annata agricola, tra cui la spartizione dei prodotti tra proprietario e contadino. È solo con la redazione del 1454 che gli statuti si occuparono anche di questi aspetti, prima lasciati, evidentemente, alla libertà dei contratti tra privati o al rispetto di consuetudini non scritte.

¹³⁰ PIETRO DE' CRESCENZI, vol. III, XI, 11: *De aratione, fessione et cultu*, p. 217, r. 36-p. 218, r. 3: «Ager fortis, glutinosus et adulterinis herbis repletus quattuor arationes requirit; poroso autem et mundam et subtilem terram habenti sufficit forsan una vel duabus aut tribus ad plus arationibus est contentus. Quaelibet trium vel quattuor arationum fructibus addit proportionaliter sui numeri quantitatem». Cfr. PONI 1963, p. 170.

¹³¹ TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. II, VIII, 161: *De pena rusticorum non laborantium possessiones ut debent*, p. 809, rr. 35-36.

¹³² Ivi, p. 810, rr. 11-18: «Si vero fuerit terra vineata, tenetur podare, relevare, çapare et remenare, nisi per pactum aliud convenerit, et teneatur laborare, et predicta facere, vel aliqua ex hiis vel et allia si de aliquo ultra hoc convenerit. Quod si non fecerint, pro quolibet predictorum obmisso quod facere teneretur, ex forma huius statuti vel pacti, ut dictum est, condempnetur ei a quo habet ad laborandum in viginti solidis bononinorum pro qualibet tornatura, eciam per iudices de civilibus cognoscentes».

¹³³ ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 44, VI, 156: *De pena rusticorum non laborantium possessiones ut debent*, c. 191v.

¹³⁴ ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 45, VII, 29: *De pena rusticorum non laborantium possessiones ut debent*, c. 169v: «Quorum omnium laborerorum honus probandi colono seu laboratori incumbat».

¹³⁵ Ivi, b. 46, V, 147: *De pena non laborantium possessiones ut debent*, c. 267r-v, ripetuta in b. 47 [Statuti di Bologna 1389], V, 148, c. 348v.

La normativa del 1454, a differenza delle precedenti, fissava anche il divieto per il colono di lavorare su terre altre rispetto a quelle sulle quali risiedeva e che gli erano state concesse dal proprietario, a meno che non avesse ricevuto l'esplicita autorizzazione di quest'ultimo, pena 10 lire¹³⁶. Era inoltre indicata in maniera precisa la sanzione in natura che il rustico doveva pagare per ogni lavoro non effettuato su ogni tornatura di terreno, ovvero uno staio del prodotto del campo (in aggiunta alla multa di una lira di bolognini)¹³⁷. Era poi vietato ai rustici ricevere dal padrone più di metà della semente necessaria per la semina, a meno che il contratto non prevedesse altrimenti¹³⁸.

A queste norme seguivano, finalmente, quelle contro il furto del raccolto. Ai contadini era proibito asportare le biade dal campo senza il permesso del proprietario, così come non potevano nemmeno trebbiarle, pena il risarcimento delle quantità asportate o trebbiate (sul cui ammontare si credeva al giuramento del proprietario)¹³⁹. I coloni dovevano inoltre trasportare in città (o in altro luogo scelto dal padrone) entro otto giorni le biade trebbiate, pena 10 lire¹⁴⁰, e lo stesso valeva per il vino¹⁴¹. Non potevano incidere gli alberi senza permesso del padrone, e, nel caso, era il contadino a dover dimostrare di essere stato autorizzato a farlo¹⁴². Infine, tutto il letame prodotto sulla possessione doveva essere destinato ai campi del proprietario, e per ogni carro di letame ad essi sottratto erano previsti 20 soldi di penale¹⁴³.

¹³⁶ CUCINI 2014, vol. II, IV, 147: *De pena non laborantium possessiones ut debent*, p. 295, rr. 25-29: «Adiicentes quod aliquis comitatus vel habitator comitatus Bononie conducens ad laborandum aliquod predium super quo habitet non possit quoquomodo conducere vel laborare aliqua alia predia per se vel aliquem de sua familia sine voluntate domini vel locatoris predii super quo habitat sub pena librarum decem bonenorum, applicanda dicto domino et dicta conductio non teneat nec valeat».

¹³⁷ Ivi, p. 292, rr. 11-15: «Et tunc si seminaverint debito tempore et non laboraverint, ut supra dispositum est, tantominus percipiant ex fructibus quantum ex laborerio fecerint, quod minus declaramus esse unum sextarium bladorum de eo quod non laboratum fuerit, pro qualibet tornatura et qualibet vice qua obmiserint».

¹³⁸ Ivi, rr. 26-29: «Et teneatur et debeant conductores, nisi aliud fuerit conventum, semen non accipere a locatoribus ultra id quod sit necessarium, pro dimidia culturarum per eos fiendarum et pro reliqua dimidia de eorum laboratorum semine idoneo et bene mondo seminet».

¹³⁹ Ivi, p. 293, r. 32-p. 294, r. 4: «Prohibentes quod dicti conductores seu laboratores non audeant de prediis predictis blada exportare vel ea triturrare, in totum vel pro parte, nec triturrata levare de area, nec levare permittere palam vel occulte, absque expressa licentia dicti locatoris seu eius nuntii. Et si contrafecerint, condemnentur domino seu locatori predii in eo quod iuraverit super eius interesse precedente iudicis tassatione absque alia probatione».

¹⁴⁰ Ivi, p. 293, rr. 26-29: «Similiter ad omnem eius requisitionem blada, postquam fuerint triturrata mensurare et levare ex area, et illa conducere seu conduci facere Bononie, domui habitationis domini, seu locatoris, vel alterius, ut supra, et predicta facere sollicito et diligenter, sub pena librarum decem bonenorum pro qualibet vice». Ivi, p. 294, rr. 4-8: «Item teneantur dicti conductores seu laboratores dimidiam bladorum predictorum, sic triturratorum conducere suis expensis ad civitatem Bononie, ad domum habitationis dicti domini, vel in alia domo ubi voluerit dominus vel possessor, in civitate vel comitatu Bononie, vel alibi ubi convenerint, et ibi ea relaxare infra octo dies post eorum triturrationem».

¹⁴¹ *Ibidem*, rr. 20-23: «[Rustici teneantur] dimidiam ipsarum uvarum seu vini colati secundum voluntatem domini seu locatoris seu pro ut conventum fuerit, congruis temporibus, et bona fide colligere et conducere eorum expensis, et assignare, pro ut supra de bladiis est dispositum».

¹⁴² *Ibidem*, rr. 23-25: «Non tamen possint incidere aliquam arborem ad pedem vel ad vectam, sine voluntate domini vel locatoris, que voluntas non presumatur, nisi per conductorem probetur».

¹⁴³ Ivi, p. 295, rr. 20-24: «Item non possint dicti laboratores letamen quod fiet vel marcescetur in curiis domorum, etiam si esset de paleis laboratorum, ponere in prediis dictorum laboratorum sine licentia dominorum dicti predii, sed illud totum debeant portare in prediis dictorum dominorum cum marcidum factum fuerit, sub pena soldorum viginti pro quolibet curru et pro quolibet vice, applicanda domino predii».

All'interno della stessa rubrica erano fissati anche i doveri reciproci dei padroni e dei rustici per quanto riguardava la manutenzione dei fossati¹⁴⁴ e delle infrastrutture¹⁴⁵, ma più di questi aspetti era messo in rilievo l'utilizzo del bestiame da lavoro, che spesso era prestato «in auxilium laborandi» dai proprietari – non solo cittadini di diritto o abitanti della città, ma anche comitatini – ai coloni. Siccome molto spesso, stando al testo dello statuto, capitava che il detto bestiame lavorasse su altri terreni che non quelli concessi dal proprietario, affaticandosi, deteriorandosi e perdendo parte del proprio valore commerciale, si stabiliva che in tal caso – confermato dal giuramento di un testimone – l'eventuale diminuzione di valore dei buoi di più del quarto, alla fine del rapporto, fosse da attribuire interamente al colono, che era pertanto tenuto a rimborsarla al proprietario¹⁴⁶.

Per quanto riguarda gli animali da allevamento, invece, gli statuti del 1454 stabilivano che a Natale i rustici dovessero consegnare al proprietario la metà di tutti i maiali allevati sulla possessione e un paio di capponi, mentre il giorno di Pasqua spettavano al padrone 100 uova, a meno che gli accordi non prevedessero quantitativi superiori. Questo era il modo, affermavano capziosamente gli statuti, per ricompensare il proprietario dei danni provocati dagli animali stessi, allevati spesso dai rustici in grandi quantità senza permesso¹⁴⁷.

¹⁴⁴ Ivi, p. 296, rr. 19-23: «Volumus quod dicti laboratores et conductores communibus expensis suis et domini annuo tempore quo seminabunt predia predicta, fossata mondare et grillare teneantur, que essent intra predia seminanda, et cetera circumcirca existentia solum mundare suis expensis». A proposito di questo passo nello specifico, ma più in generale sull'opera di scavare e mantenere i fossati, vedi PONI 1982, p. 76.

¹⁴⁵ CUCINI 2014, vol. II, IV, 147: *De pena non laborantium possessiones ut debent*, p. 296, rr. 23-28: «Teneantur domos et earum muros de lignamine et terra possessionum super quibus habitabunt, conservare et manutenere copertas eorum expensis, arbitrio bono viri, non tamen teneantur emere cuppos vel magisterium lignamini aut lignamen pro copertura domorum excedens ultra summam soldorum viginti facere, sed talis maior expensa fieri debeat expensis domini predii seu domus».

¹⁴⁶ Ivi, p. 296, r. 28-p. 297, r. 14: «Item quia sepe contingit quod cives et habitatores civitatis et comitatus Bononie, ut predia eorum situata in dicto comitatu colantur, coguntur et necessitantur omni eorum periculo et damno prestare colonis eorum partiaris unum vel plures boves in auxilium laborandi eorum predia talibus laboratoribus locata ad partem fructuum inde percipiendorum, et sepiissime cum magno dispendio dictorum locatorum et dominorum dictos boves fatigant in colendo aliena predia vel sua vel in cariçando vel cariçari faciendo aliud quam letamen vel blada vel uvas dominorum vel ipsorum locatorum, prohibemus et mandamus dictis laboratoribus seu conductoribus ne tales boves unum seu plures locatos ad alia ministeria seu laboreria fatigent quam in et circa culturam prediorum domini cuius sunt ipsa predia et boves [...]. Et quis contrafecerit et dicti boves unus vel plures devastarentur vel morirentur vel in plus quarto eius valoris seu capitalis et extimationis deteriorati esse reperirentur, totam dictam perditam dicti bovis seu bovum a dicta quarta parte supra dictus laborator seu conductor reficere teneatur, et de predictis proxime dictis credatur et stetur iuramento domini vel locatoris cum dicto unius testis».

¹⁴⁷ Ivi, p. 299, rr. 17-29: «Quia sepe coloni laboratores et partiaris morantes cum eorum familiis super possessionibus civium et incolarum Bononie temerarie agentes preter voluntatem absque expressa licentia domini retinent et alunt porcus et porcas in numero copioso e fructibus possessionum predictarum, et similiter gallinas et pullos et anseres infinitos absque aliquo commodo domini predii seu possessionis imo cum magno eius preiudicio, volumus quod dicti coloni laboratores et partiaris in recompensatione partis damnorum predictorum, in festo nativitatis domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni, debeant et de facto dare compellantur eisdem dominis dimidiam predictorum porcorum, quam dimidiam declaramus ad ipsos dominos prediorum ipso iure spectare; et similiter dare teneantur quolibet anno quo moram traxerint super prediis predictis et eorum dominibus dictis dominis prediorum unum par bonorum cappuni seu bonarum gracillarum de penis et carnibus in festo Nativitatis domini nostri Iesu Christi et centum ova in festo pascatis Resurrectionis eiusdem, nisi de pluri fuerit conventum».